
 

 
Building Matters 
ERASMUS+ Grant agreement: 2022-1-RO01-KA220-VET-000087398 

 

BUILDING 

MATTERS 
Информативен билтен бр. 6     Септември 2024                                                                                                       

 

Наша заедничка мисија е да подигнеме свесноста од 

потребата зелени вештини при користењето на градежните 

материјали. 

Задоволство ни е да ги споделиме најновите информации за  Еразмус+ проектот на 

неговиот крај. Овој 24-месечен проект спаѓа во рамките на програмата Еразмус+ и беше 

координиран од FAMILIA – Romania. 

Конзорциумот на проектот Building Matters се состои од 6 организации 

- Panhellenic Association of Engineers Contractors of Public Works 

(PEDMEDE) – Greece  

- PEDMEDE Eco – Greece 

- Gospodarska Zbornica Slovenije (GZS ZGIGM – CCIS) Slovenia 

- Центар за менаџирње на знаење и вештини – Република 

Северна Македонија 

-  Bildungszentren des Baugewerbes e.V. (BZB) – Germany 

-  Instituto per L'instruzione Professionale dei Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna (IIPLE) – Italy 

Главни цели  

Целта на проектот беше да се подигне свеста на клучните актери кои 

се заинтересирани за развој на одржливи начини за ублажување на ризиците од 

транзицијата кон климатските промени во градежниот сектор. Главната цел беше да се 

развијат зелени секторски вештини и компетенции во областа на одржливите градежни 

материјали.  

Додадена вредност 

Додадена вредност на проектот Building Matter : 

Во ова издание:  

Главни цели  

Додадена 
вредност  

Постигнати 
резултати  

Мултипликаторс
ки настани 

Клучни 
индикатори   

 



 

 
Building Matters 
ERASMUS+ Grant agreement: 2022-1-RO01-KA220-VET-000087398 

1. Холистички пристап кој воведува иновативни карактеристики и компоненти во 

сите фази на имплементација. 

2. Регионални, локални, национални и транснационални сојузи за одржливи 

градежни материјали преку олеснување на трансферот на знаење, посилна 

соработка и заеднички акции меѓу сите клучни учесници. 

3. Одржливи решенија во градежните материјали како одговор на новите ценовни 

кризи со кои се соочуваат во секторот. 

4. Нова генерација на клучни ученици кои позитивно придонесуваат за поставените 

енергетски цели и климатски промени. 

Постигнати резултати 

Главните постигнати резултати од проектот се: 

1. Транснационален извештај со препораки за листа на одржливи градежни 

материјали и нивниот потенцијал. 

2. Транснационална алатка за обуки за компетентност на одржливи 

градежни материјали. 

3. Развој на наставните програми за одржливи градежни материјали. 

Слика која содржи текст, софтвер, веб страница и автоматски генериран опис.   

1. Модул 1: Еколошки аспекти на градежните 

материјали 

2. Модул 2: Проценка на животниот циклус на 

градежните материјали 

3. Модул 3: Стандарди на ЕУ и етикетирање на 

градежни материјали 

4. Модул 4: Свест за нови одржливи градежни 

материјали 

Дознајте повеќе на:  

https://www.buildingmatterslearning.org/ 

1. Транснационален прирачник поврзан со 

наставните програми 

2. Демонстрациски сесии за одржливи градежни материјали / вебинар 

3. Кампања за јавна свест 

 

Мултипликаторски настани 

Националните настани за подигање на свеста ќе бидат спроведени во септември во 

Грција, Романија, Македонија и Италија. Во Словенија и Германија, овие настани веќе 

биле реализирани со голем успех. 

https://www.buildingmatterslearning.org/
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 Мултиплирањето обезбеди непроценлива можност за размена на знаење, најдобри 

практики и иновативни решенија во одржливата изградба. Со присуството на меѓународни 

гости, дијалогот беше збогатен, истакнувајќи ја важноста на глобалната соработка во 

справувањето со климатските промени. Конзорциумот на Building Matters останува 

посветен за водење на одржлива изградба. Настани како овој играат клучна улога во 

поттикнувањето на промените и иновациите во секторот. Како што се развива изградбата, 

тековната соработка и размената на знаење ќе бидат од суштинско значење за 

постигнување на поодржлива иднина за Словенија и пошироко. 

Информации од настанот во Словенија 

На 11 септември 2024 година, Љубљана беше домаќин на Мултипликаторски настан и 

Финалната конференција на проектот, организиран од страна на конзорциумот Building 

Matters (домаќин беше словенечкиот партнер CCIS CCBMIS), привлекувајќи околу 70 

учесници, вклучувајќи и три меѓународни учесници. 

 

На настанот се разговараше за справување со итните предизвици на климатските промени 

и одржливоста во градежниот сектор, презентирајќи напредни решенија и промовирање 

на соработка меѓу индустриските актери и иновации потребни за развој на нови 

поодржливи градежни производи и материјали. 

Настанот започна со инспиративен говор на г-дин Грегор Фико од GZS ZGIGM, кој ја 

истакна итноста на спроведување на одржливи практики во градежништвото. 

Тој ја истакна критичната улога што секторот ја игра во ублажувањето на климатските 

промени и промовирањето на управувањето со животната средина. По неговото 

претставување, г-ѓа Валентина Кузма, заедно со г-ѓа Даниела Зира ги презентираа 
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клучните резултати од проектот, одбележувајќи го заклучокот на работата на 

конзорциумот и нагласувајќи ја важноста на размислувањето за потенцијалните надградби 

на проектот преку нови предлози. 

Г-ѓа Кузма истакна дека настанот служи не само за прикажување на резултатите, туку и 

како платформа за учесниците, училишта, ВЕТ центарот и академиите, за да разговараат 

за потенцијалот за идните подобрувања и надградби на проектот преку нови предлози. 

Дијалогот ја поттикна соработката меѓу учесниците, отворајќи го патот за идните 

партнерства насочени кон подобрување на одржливоста во градежната индустрија. 

 

Резултати 

За време на спроведувањето на  проектот, конзорциумот постигна вредни резултати: 

1. Национални и меѓународни интерактивни округли маси за попис на одржливи 

градежни материјали и нивниот потенцијал и одржливи градежни материјали. 
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2. 84 Меѓународни учесници од ВЕТ и градежништвото вклучени во истражувачките 

активности.  

3. Развој на транснационални алатки за обука на теми од градежните прашања . 

4. Дизајн и развој на наставни програми за ВЕТ со модуларен пристап. 

5. Специјално направен курс за ученици. 

6. Развој на платформа за е-учење 

7. Фокус групи за оценување на резултатите добиени за време на активностите во 

проектот.  

8. Демонстрациски сесии, проследени со округли маси за дискусија за можностите и 

предизвиците на оваа програма.  

9. Повеќе од 120.000 учесници се вклучени транснационални, преку проектна 

комуникација и активности за ширење . 

10. Билтени и мултипликатори.. 

11. Посветена веб-страница  

Бидете информирани за проектот:  

Информации за резултатите од проектот може да се најдат на нашата Website  и на 

социјалните мрежи  Facebook и LinkedIn! 

mailto:https://buildingmatters.gzs.si/vsebina/EN/Results
mailto:https://www.facebook.com/Building.Matters.ERASMUS/?_rdr
mailto:https://www.linkedin.com/showcase/building-matters-erasmus/posts/?feedView=all

